证券代码：000591          证券简称：太阳能          公告编号：2023-85

债券代码：112876          债券简称：19太阳 G1

债券代码：149812          债券简称：22太阳 G1

债券代码：148295          债券简称：23太阳 GK01

债券代码：148296          债券简称：23太阳 GK02

中节能太阳能股份有限公司

关于投资建设中节能太阳能河北联通 150 兆瓦

分布式光伏发电项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

中节能太阳能股份有限公司（以下简称公司）2023年10月27日召开了第十届

董事会第二十九次会议，审议通过了《关于投资建设中节能太阳能河北联通150

兆瓦分布式光伏发电项目的议案》，相关情况公告如下：

一、对外投资概述

为继续扩大公司光伏电站装机规模，保持行业领先地位，公司第十届董事会

第二十九次会议同意通过设立全资子公司中节能太阳能科技（河北）有限公司（以

下简称河北公司，正在筹备中）作为主体，投资建设中节能太阳能河北联通 150

兆瓦分布式光伏发电项目（以下简称河北联通分布式项目），规划投资总额约

76,241.22 万元。

本次投资事宜已经公司董事会审议通过，无需提交公司股东大会批准。本次

投资事宜不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。

二、本次投资的基本情况

（一）项目基本情况

河北联通分布式项目位于河北省冀中南地区，涉及石家庄市、保定市、邢台

市、邯郸市、沧州市、衡水市 6个地级市。项目拟利用中国联合网络通信有限公

司河北省分公司（以下简称联通河北公司）上述 6个地级市分公司所管辖的分局、

支局、县局、基站等不动产屋面或可利用地面，建设总规模约 150 兆瓦的分布式

太阳能发电项目。

河北省冀中南地区属于我国太阳能资源三类地区，光资源条件良好，参考

solargis 光资源数据，项目所在地（石家庄等 6 个地级市）水平面年均太阳辐

照量约为 5,061.58MJ/㎡。

河北联通分布式项目主要建设内容为装机容量约 150 兆瓦的分布式光伏发

电项目及集电线路，采用分块发电、集中并网方案及自发自用、余电上网的并网

方式。

（二）投资概算

河北联通分布式项目规划总投资约为 76,241.22 万元。

（三）经济分析

根据项目可行性研究报告，河北联通分布式项目投资财务内部收益率（所得

税后）为 8.56%，项目投资回收期（所得税后）为 10.47 年，资本金内部收益率

为 13.93%。项目具有一定的抗风险能力，财务评价结果显示项目具有可行性。

（四）资金筹集方案

河北联通分布式项目预计总投资约为 76,241.22 万元，其中资本金最终不低

于 15,248.24 万元（项目总投资额的 20%），不超过 22,872.37 万元（项目总投

资额的 30%）；计划融资总额不超过 60,992.98 万元人民币（约为项目预计总投

资的 80%），待具体融资方式确定后，根据《公司章程》等规定，另行履行必要

的决策程序。该项目拟由河北公司作为投资建设主体，项目资本金由公司通过向

河北公司增资的方式，根据项目建设进展情况分批陆续注入。

（五）投资进度

河北联通分布式项目目前已取得部分规模的备案证明文件，已完成 150 兆瓦

项目整体可研的编制工作。项目由于屋顶分散且数量众多，无法采用常规开发模

式，项目建设拟采用成熟一批、建设一批的形式，严格控制项目开工条件，保证

在取得相应备案证明文件、电力接入批复文件、产权证明等合规性文件后才可开

工建设，后续将根据项目建设进度陆续完成必要审批手续。

三、投资建设主体情况

公司出资新设全资子公司河北公司，作为河北联通分布式项目的投资建设主

体，并开展相关工作，具体情况如下：

公司名称：中节能太阳能科技（河北）有限公司（待设立，名称以注册时工

商核定为准）

成立时间：计划于 2023 年 10 月新设

注册地址：河北省保定市容城县白塔路 3号商务服务中心 4号楼 213-23（以

最终工商核定为准）

法定代表人：刘辉

初始注册资本：人民币 7,624 万元整

经营范围为一般项目：新兴能源技术研发;太阳能发电技术服务;资源再生利

用技术研发;光伏设备及元器件制造;新能源原动设备制造;光伏设备及元器件销

售;太阳能热发电装备销售;太阳能热发电产品销售;太阳能热利用产品销售;太

阳能热利用装备销售;光伏发电设备租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）（以最终工商核定为准）

股权结构：河北公司股东为中节能太阳能股份有限公司，持股比例为 100%。

本次项目投资资本金由公司通过向河北公司增资的方式，根据项目建设进展情况

分批陆续注入。

河北公司尚未完成工商注册工作，暂无相关财务数据。

四、该项投资对公司的影响

截至 2023 年 6 月 30 日，公司运营电站约 4.564 吉瓦、在建电站约 1.674

吉瓦、拟建设电站或正在进行收购的电站规模约2.866吉瓦，合计约9.104吉瓦。

在“双碳”目标的背景下，市场竞争日益加剧，电力企业激烈抢占各地市场

资源。考虑到河北联通分布式项目作为公司在河北省的首个分布式项目，实施该

项目可提升公司在当地影响力，对于后续公司在河北省争取新的光伏项目建设指

标具有较大积极作用；该项目的顺利实施有利于提高公司光伏发电装机规模，增

加公司发电量及发电业务收入。

同时，河北联通分布式项目由公司联合联通河北公司，以双央企相结合方式

开发分布式光伏发电项目，双方发挥各自优势力争实现1+1大于2的结果。此次，

河北联通分布式项目突破了公司现有传统开发模式，建立了公司与联通河北公司

合作的纽带，同时也将为后续公司更便捷打通与各央企之间的合作，提供良好基

础。

五、风险分析

公司本次对该项目的投资资本金为自有资金，根据项目建设资金需求分批进

行增资，最终资本金将不低于 15,248.24 万元（项目总投资额的 20%），不超过

22,872.37 万元（项目总投资额的 30%）。

鉴于本项目目前只取得部分项目备案文件，后续可能会受到当地行业政策等

因素影响，存在不能取得全部 150 兆瓦规模备案文件的可能性等相关风险。针对

此风险，公司通过“成熟一批、建设一批”的形式严格控制项目开工条件，同步

控制投资进度，即满足相应条件的项目才能开工建设并实施投资，如存在未能取

得相关手续的部分项目也将减少相应的投资，因此本项目投资风险基本可控。

此外，本次对上述项目的投资行为可能会受宏观经济、行业政策、市场环境、

经营管理、社会环境等因素的影响，未来收益存在一定的不确定性风险。针对上

述风险，公司将强化对上述项目的管理，积极防范及化解各类风险，以获得良好

的投资回报。

六、备查文件

第十届董事会第二十九次会议决议

特此公告。

中节能太阳能股份有限公司

                  董 事 会

          2023 年 10 月 28 日

	中节能太阳能股份有限公司
	关于投资建设中节能太阳能河北联通150兆瓦
	分布式光伏发电项目的公告
	一、对外投资概述
	二、本次投资的基本情况
	（一）项目基本情况
	河北联通分布式项目位于河北省冀中南地区，涉及石家庄市、保定市、邢台市、邯郸市、沧州市、衡水市6个地级市。项目拟利用中国联合网络通信有限公司河北省分公司（以下简称联通河北公司）上述6个地级市分公司所管辖的分局、支局、县局、基站等不动产屋面或可利用地面，建设总规模约150兆瓦的分布式太阳能发电项目。
	河北省冀中南地区属于我国太阳能资源三类地区，光资源条件良好，参考solargis光资源数据，项目所在地（石家庄等6个地级市）水平面年均太阳辐照量约为5,061.58MJ/㎡。
	河北联通分布式项目主要建设内容为装机容量约150兆瓦的分布式光伏发电项目及集电线路，采用分块发电、集中并网方案及自发自用、余电上网的并网方式。
	（二）投资概算
	河北联通分布式项目规划总投资约为76,241.22万元。
	（三）经济分析
	根据项目可行性研究报告，河北联通分布式项目投资财务内部收益率（所得税后）为8.56%，项目投资回收期（所得税后）为10.47年，资本金内部收益率为13.93%。项目具有一定的抗风险能力，财务评价结果显示项目具有可行性。
	（四）资金筹集方案
	河北联通分布式项目预计总投资约为76,241.22万元，其中资本金最终不低于15,248.24万元（项目总投资额的20%），不超过22,872.37万元（项目总投资额的30%）；计划融资总额不超过60,992.98万元人民币（约为项目预计总投资的80%），待具体融资方式确定后，根据《公司章程》等规定，另行履行必要的决策程序。该项目拟由河北公司作为投资建设主体，项目资本金由公司通过向河北公司增资的方式，根据项目建设进展情况分批陆续注入。
	（五）投资进度

	三、投资建设主体情况
	公司出资新设全资子公司河北公司，作为河北联通分布式项目的投资建设主体，并开展相关工作，具体情况如下：
	公司名称：中节能太阳能科技（河北）有限公司（待设立，名称以注册时工商核定为准）
	成立时间：计划于2023年10月新设
	注册地址：河北省保定市容城县白塔路3号商务服务中心4号楼213-23（以最终工商核定为准）
	法定代表人：刘辉
	初始注册资本：人民币7,624万元整
	经营范围为一般项目：新兴能源技术研发;太阳能发电技术服务;资源再生利用技术研发;光伏设备及元器件制造;新能源原动设备制造;光伏设备及元器件销售;太阳能热发电装备销售;太阳能热发电产品销售;太阳能热利用产品销售;太阳能热利用装备销售;光伏发电设备租赁。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（以最终工商核定为准）
	股权结构：河北公司股东为中节能太阳能股份有限公司，持股比例为100%。本次项目投资资本金由公司通过向河北公司增资的方式，根据项目建设进展情况分批陆续注入。
	河北公司尚未完成工商注册工作，暂无相关财务数据。
	四、该项投资对公司的影响
	五、风险分析
	六、 备查文件